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1. Úvod
Cestovní ruch pomáhá uspokojovat potřeby lidí. Dříve byly považovány za méně

důležité, avšak s měnící se dobou se stávají větším trendem a určitým stylem života, který

lidé vyhledávají. Trh cestovního ruchu se velmi dynamicky rozvíjí jak na národní,

mezinárodní, tak i světové úrovni. Toto odvětví má jak své pozitivní stránky, například

poznávání nových destinací, snížení nezaměstnanosti, tak i negativní dopad, a to

v podobě velké zátěže pro životní prostředí. Spokojenost se službami je velmi

individuální, protože každý člověk má jiné preference a rozpočet.

Tato bakalářská práce je zaměřena na spokojenost návštěvníků s nabízenými službami

v oblasti Prácheňsko. Prácheňsko zahrnuje 5 mikroregionů: Strakonice, Protivínsko,

Horažďovicko, Volyňsko a Vodňansko. Najdeme zde mnoho kulturních, historických a

přírodních památek.

1.1 Cíl práce
Tato práce se snaží identifikovat faktory, které ovlivňují spokojenost návštěvníků v tu-

ristické oblasti Prácheňska. Poté dále vnímání kvantity a kvality primární a sekundární

nabídky cestovního ruchu ve zvoleném regionu z hlediska poptávky a návrh opatření

vedoucích ke zvýšení spokojenosti účastníků cestovního ruchu v Jižních Čechách.

Předpoklady výzkumu:

P1: Délka pobytu závisí na tom, odkud respondenti přijíždějí

P2: Spokojenost s památkami je ovlivněna věkem respondentů

P3: Spokojenost s cenovou hladinou ovlivňuje sociální status respondenta
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2. Přehled řešené problematiky

2.1 Cestovní ruch
Je významný společensko-ekonomický fenomén jak z podhledu jednotlivce, tak i

společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace za rekreací,

poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby a

způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém měřítku

patří vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním

odvětvím (Hesková a kol., 2006).

Cestovní ruch se projevuje v mnoha formách a aspektech, proto je velmi obtížné ho

jedinečně a přesně definovat. Přitom vymezení koncepce cestovního ruchu a, pokud

možno, stanovení její přesnější definice, je nezbytné:

- Za účelem zkoumání, analýzy a prognózování rozvoje cestovního ruchu jako

sociálně ekonomického jevu

- Za účelem aplikace legislativních a ekonomických lev stanových zákony řady

zemí a společenstev v oblasti cestovního ruchu

- Za účelem statistického zkoumání cestovního ruchu s co nejvyšším možnou

přesností

Mezinárodně uznávanou je definice, na které se shodlo 250 představitelů z 91 zemí,

kteří se účastnili Mezinárodní konference o statistice cestovního ruchu. Konferenci

pořádala Světová organizace cestovního ruchu (dříve WTO, dnes již UNWTO) a

vzešla z ní tato definice: „Cestovní ruch je činnost osoby cestující na přechodnou

dobu do místa mimo její běžné životní prostředí, a to na dobu kratší, než je stanovena

(mezinárodní cestovní ruch – 1 rok, domácí cestovní ruch – 6 měsíců), přičemž hlavní

účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě (Beránek

a kol., 2010).
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2.1.1 Subjekt cestovního ruchu

Z ekonomického hlediska je jím každý, kdo uspokojuje svoje potřeby spotřebou statků.

Je nositelem poptávky a spotřebitelem produktu cestovního ruchu. Z hlediska statistiky

je účastníkem cestovního ruchu cestující označený jako návštěvník, turista nebo výletník

(Hesková a kol., 2006).

Rozlišení subjektu cestovního ruchu podle (Hesková a kol., 2006)

Stálý obyvatel

Jedná se o osobu v domácím cestovním ruchu, která žije alespoň šest po sobě

následujících měsíců v jiném místě před příchodem do jiného místa na kratší dobu než

šest měsíců. V zahraničním cestovním ruchu je to osoba, která žije v zemi alespoň jeden

rok před příchodem do jiné země na kratší dobu než jeden rok. Jde tedy o občany státu a

cizince splňující tato kritéria.

Návštěvník

Jedná se o osobu, která v domácím cestovním ruchu cestuje na jiné místo v zemi svého

trvalého bydliště na kratší dobu než šest měsíců. V zahraničním cestovním ruchu cestuje

do jiné země na dobu nepřesahující jeden rok s tím, že hlavní účel cesty je v obou

případech jiný než výkon výdělečné činnosti.

Turista

Je osoba, která v domácím, resp. v zahraničním cestovním ruchu splňuje kritéria

návštěvníka. Účast je spojena minimálně s jedním přenocováním. Z hlediska délky

pobytu se rozlišuje: turista na dovolené, který pobývá na daném místě více než určený

počet nocí nebo dní. Krátkodobě pobývající turista, který cestuje na dobu nepřekračující

určený počet nocí nebo dní. Ale zahrnuje pobyt alespoň s jedním přenocováním.
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Výletník

Je návštěvník, který necestuje na kratší dobu než 24 hodin s tím, že přenocuje

v navštíveném místě.

2.1.2 Objekt cestovního ruchu

Objektem je všechno, co se může stát cílem změny místa pobytu účastníka. Jde o přírodu,

kulturu, hospodářství. Objekt je nositelem nabídky. Tvoří ho cílová místa jen tehdy, když

existuje vhodný ekvivalent na uspokojování jeho potřeb. Cílové místo představuje

středisko cestovního ruchu, region nebo stát. Cílové místo musí mít vhodný přírodní a

kulturní potenciál. Umožňuje naplnit cíle účasti na cestovním ruchu. Prostředkem

k dosažení tohoto cíle je různorodá infrastrukturní vybavenost, která se označuje jako

sekundární nabídka. Jde o podniky, zařízení a instituce cestovního ruchu, které umožňují

návštěvníkům cílového místa přechodně se ubytovat a stravovat a vykonávat různé

aktivity (Hesková a kol., 2006).

Hesková a kol. (2006) rozlišuje z hlediska funkcí:

Městská střediska cestovního ruchu jsou v nich soustředěné kulturně-historické památky,

administrativně-správní orgány, obchody a průmysl

Lázeňská místa jsou vybudovaná na bázi přírodních léčivých zdrojů.

Rekreační střediska – je zde možnost koupání a vodních sportů.

Rekreační obce jsou v současnosti využívané na rekreační účely.

Chatové oblasti obvykle se nacházejí při vodních plochách nebo výletních místech.

2.2 Typologie cestovního ruchu

2.2.1 Typologie

Projevuje se v každodenní praxi v různých druzích a formách, které se neustále vyvíjejí

a obohacují v závislosti na poptávce účastníků cestovního ruchu a technologických

možnostech nabídky. O druzích cestovního ruchu hovoříme, když za základ posuzování
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cestovního ruchu vezmeme motivaci jejich účastníků. Tedy účel proč lidé cestují a

pobývají přechodně na cizím místě. U forem cestovního ruchu je základem posuzování

různých příčin, které cestovní ruch ovlivňují a přinášejí důsledky.

2.2.2 Druhy cestovního ruchu

V praxi se druhy cestovního ruchu nevyskytují v čisté podobě, ale ve vzájemné

kombinaci, kdy jeden z nich bývá dominantní (Hesková a kol., 2006).

Podle Heskové a kol. (2006) rozlišujeme následujících 10 druhů:

Rekreační cestovní ruch je pro něj charakteristický pasivní, ale aktivní odpočinek ve

vhodném přírodním prostředí s cílem obnovy fyzických a psychických sil. Jedná se o

pobyt v příznivém přírodním prostředí kombinovaný s různými rekreačními aktivitami

(např. táboření, procházky, chalupaření). Může mít podobu individuální nebo rodinné

rekreace. Součástí rekreačního cestovního ruchu je tematický cestovní ruch, který se

zaměřuje na uspokojování specifických a rekreačních potřeb. Tematický cestovní ruch je

podřízený specifickým zájmům a potřebám návštěvníků. Obvykle je zaměřený na jedno

téma.

Sportovní cestovní ruch

Je spojený s pobytem ve vhodném přírodním prostředí s aktivním vykonáváním různých

sportovních činností, které obyčejně předpokládají určitou fyzickou kondici. Technicky

náročným druhům sportu se věnují převážně v pasivní podobě, a to jako sportovní diváci.

Dobrodružný cestovní ruch

Je součástí sportovního cestovního ruchu jako výsledek touhy po neznámém a zažít


[…]


□ 1 den (bez přenocování) (pokračujte otázkou 21) □ 4-7 dnů

□ 2–3 dny □ Více než týden

14) Kde jste v jižních Čechách ubytován/a?

□ Hotel *** nebo více □ Neplacené ubytování v soukromí
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□ Hotel s méně než *** □ Vlastní nemovitost/chata/chalupa

□ Penzion □ U příbuzných nebo známých

□ Kemp □ Lázně

□ Placené ubytování v soukromí (např. AirBnB) □ Trvale tu bydlím (pokračujte

otázkou 17) □ Jinde (uveďte):

15) Kolik dní se chystáte strávit na tomto místě?

□ 1 den (bez přenocování) (pokračujte otázkou 20) □ 4–7 dnů

□ 2–3 dny □ Více než týden

16) Které z následujících míst jste navštívili, nebo se chystáte navštívit během pobytu v

tomto místěíst

□ zámek □ park

□ hrad □ lázeňské/wellness zařízení

□ tvrz □ koupaliště

□ zřícenina □ sportovní areál (lanový,

golfový apod.)

□ klášter □ ZOO

□ kostel □ botanická zahrada

□ přírodní památka □ jeskyně

□ muzeum galerie, kulturní centrum □ most

□ výstaviště □ přehrada

□ řemeslná dílna □ soutok

□ technická památka (mlýn, kovárna, elektrárna apod.) □ železnice

□ vyhlídka, rozhledna, věž □ stáje/hřebčín/hřebčinec

□ pivovar □ něco jiného (uveďte):

17) Jak jste získával/a informace pro plánování svého pobytu?

□ Od cestovní kanceláře, průvodce

□ Internetové vyhledávače (google, seznam apod.)

□ Web www.jiznicechy.cz
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□ Internetové stránky města/místa

□ Sociální sítě (facebook, twitter atd.)

□ Portály pro cestovatele (tripadvisor, kudy z nudy apod.)

□ Aplikace do mobilních zařízení

□ Turistické informační centrum

□ Tištěné informační letáky, brožury

□ Média (noviny, časopisy, tv, rádia)

□ Doporučení přátel/známých

□ Opakovaná návštěva/znám to zde

□ Ve škole

□ Nemám žádné informace

□ Jiné zdroje (uveďte):

18) Prosím, ohodnoťte Vaši spokojenost s následujícími službami během vašeho pobytu,

pokud jste je využil/a. (1=rozhodně spokojen/a; 5= rozhodně nespokojen/a)

1 2 3 4 5 Nevím/nemoh

u posoudit

Stravování (ohodnoťte dostupnost a kvalitu)

Ubytování (ohodnoťte dostupnost a kvalitu)

Turistická informační centra (ohodnoťte dostupnost a kvalitu)

Elektronické služby (WIFI, aplikace, online rezervace)

(ohodnoťte dostupnost a kvalitu)

Muzea a skanzeny (ohodnoťte dostupnost a kvalitu)

Kulturní akce (ohodnoťte dostupnost a kvalitu)

Možnosti aktivního sportování (ohodnoťte dostupnost a kvalitu)

19) Prosím, ohodnoťte Vaši spokojenost s dopravou během Vašeho pobytu (1=rozhodně

spokojen/a; 5= rozhodně nespokojen/a):

1 2 3 4 5 Nevím/nemo-

hu posoudit

Doprava všeobecně (dopravní situace, infrastruktura, dopravní

značení, MHD)

Parkování

Turistické značení, orientační systém v místě

Cyklotrasy (stav, značení, odpočívadla, dostupnost)
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 20-21) Ohodnoťte prosím následující:

1 2 3 4 5 Nevím/nemo-

hu posoudit

Jak jste spokojen/a s přístupem místních obyvatel z hlediska

ochoty pomoci a vstřícnosti k návštěvníkům?

Jak jste spokojen/a s přístupem obyvatel jižních Čech z

hlediska ochoty pomoci a vstřícnosti k návštěvníkům?

22) Prosím, ohodnoťte, jak jste spokojen/a s turistickou nabídkou během své návštěvy

(1=rozhodně spokojen/a; 5= rozhodně nespokojen/a):

1 2 3 4 5 Nevím/nemoh

u posoudit

Množství kulturních a přírodních pamětihodností a ostatních

atrakcí

Informace o kulturních a přírodních pamětihodnostech a

ostatních atrakcích

Stav kulturních a přírodních pamětihodností a ostatních atrakcí

Cena za vstupenky do historických/přírodních památek a na

ostatní atrakce

Celková atmosféra

23) Jak byste zhodnotil/a cenovou úroveň služeb v průběhu vašeho pobytu?

□ Velmi nízké ceny □ Průměrné ceny

□ Nízké ceny □ Vyšší ceny □ Velmi vysoké ceny

24) Uvažujete o další návštěvě této oblasti?

□ Ano, na delší dobu než tento pobyt □ Ano, na kratší dobu než tento pobyt

□ Ano, na stejně̌ dlouho jako tento pobyt □ Ne, neuvažuji

25) Jak je pravděpodobné, že byste doporučili návštěvu, vámi navštívených míst Vašim

přátelům a známým?
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Zcela nepravděpodobné Zcela jisté

26) Prosím uveďte, s čím jste byl/a během svého pobytu nejvíce nespokojen/a:

IDENTIFIKACE RESPONDENTA

27) Pohlaví:

□ muž □ žena

28) Kolik je Vám let?

□ méně než 18 □ 41-55

□ 18–26 □ 56-65

□ 27-40 □ 66 a více

29) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ Základní □ Střední s maturitní zkouškou

□ Střední s výučním listem □ Vysokoškolské

30) Jaký je Váš společenský status?

□ Zaměstnanec □ Student

□ OSVČ □ Důchodce

□ Na mateřské/rodičovské dovolené □ Nezaměstnaný/v domácnosti