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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Náročnost tématu hodnotím stupněm 2.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:V pořádku.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:V pořádku.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:U vzorců v části 3.2 by bylo vhodné uvést, co který parametr daného vzorce
znamená.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Práce je přínosná pro organizace zabývající se cestovním ruchem v oblasti
Prácheňsko.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:V práci je pouze jeden konkrétní návrh, a to ještě v místě, kde s ohledem na
velikost sídla by měl být dostatek aktivit cestovního ruchu.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:V pořádku.
8. Formální stránka 3.0
Poznámka:Za poslední číslicí v nadpisu kapitoly se tečka nepíše; na str. 3 je příliš velká
mezera mezi odstavci; nedostatečná mezera mezi nadpisem a textem (týká se nadpisů 2. a 3.
úrovně) v částech 1, 2 a 4. Část textu práce není zarovnána do bloku.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Str. 4, druhá odrážka - je psáno "stanových", má být "stanovených"; třetí odrážka tamtéž - je psáno
"nejvyšším", má být "nejvyšší". Str. 6, část 2.2.1 - proč je zde opět nadpis "Typologie", když je již

uveden výše (2.2)? Str. 7: výraz "Rekreační cestovní ruch" má být jako nadpis nad odstavcem. Str.
14 nahoře - před "Putovní" chybí odrážka. Str. 14, v části "Ze sociologického hlediska" ve druhé
odrážce má být mezi "cestovního" a "kde" slovo "ruchu" a čárka. Str. 15 - nadpis 2.3.1 a text pod
ním má být na další straně - úprava! Str. 16 - v 9. řádku je na konci uvedeno "to", má být "tom". V
odrážce "Dopravní služby..." má být na začátku 4. řádku předložka "o". Str. 17, 2. řádek - psáno
"jej", má být "je". Str. 20, 3. řádek - uvedeno "fauny", má být "fauna". Str. 21, 2.5.2, třetí řádek -
psáno "marketingové komunikace", má být "marketingové komunikaci". Str. 22, 4. řádek - uvedeno
"slibovali", má být "slibovaly". Str. 22, 6. řádek - uvedeno "teorii rozporu", má být "teorie rozporu".
Str. 23, 1. řádek - slovní spojení "více než půlka jsou Čechové" se nehodí do BP, vhodnější bylo
uvést "více než polovina jsou Češi". Str. 23, část 3.2 - uvedeno "četnostní", má být "četností". Str.
24, 3. ř. nad vzorcem (1) uvedeno "četností", má být "četnost". Na str. 25 ve 4. řádku mezi "80" a
"%" má být mezera. Str. 26-27 - odrážky "k sobě" na jednu stranu. Str. 27, 3. řádek - ve slově
"Godmanovo" má být "G" tučně. Na str. 28 u obrázku chybí číslo obrázku a název. Str. 29, 4.2.1 - v
části týkající se hradu Strakonice je uvedeno "symbole hradu", má být "symbolem hradu". Str. 31 -
psáno "Štěken", má být "Štěkeň"; psáno "K dispozice", má být "K dispozici". Str. 35-36, tabulka 1 -
do tabulky je vhodné přidat identifikátory "typ" (zařízení) a "počet". Celá tabulka by měla být na
jedné straně. Na str. 38 je několikrát uvedeno "GW Train Region". Má být napsáno "GW Train
Regio a.s.". Str. 39, 4.3.4 na konci - uvedeno "Volyně", má být "Volyni". Na str. 43 není v grafu 5
součet hodnot 100 %. Obdobně platí pro graf 6, 7, 8, 13, 14, 15, 16, 17 a 18. V textu pod grafem 5 je
uvedeno, že s rodinou přijíždí 6 osob, má být 12 (6 % z 200). Str. 44 pod grafem 7 - v grafu uvedeno
7 % ubytování u příbuzných a známých, v textu pod grafem je řeč o 15 osobách. 15 osob není 7 %
(z 200). V textu je dále uvedeno, že jeden člověk využil placené ubytování v soukromí, což
představuje 0,5 %, což v grafu 7 nikde není. Tabulky v části 4.4.2 mají mít čísla 2, 3 a 4 (nikoli tedy
1,2 a 3). Tabulky nemají uveden zdroj. Tabulka označená jako 2 (správně má být 3) by měla být
celá na jedné straně. Str. 59, druhá odrážka - uvedeno "...čekat, puzzle kterého po složení...", má
být "...čekat puzzle, po jehož složení...". Str. 61, 3. ř. zdola - uvedeno "práce", má být "práci". Str. 62
(anglické Summary) - jedině v této části se čtenář dozví, kdy byl průzkum prováděn, nikde jinde v
práci tato informace není. V seznamu tabulek chybí tabulka č. 1 ze strany 35. Chybí seznam
obrázků. V dotazníku na str. 70 u otázky 16) je v jejím zadání uveden nesmyslný výraz "místěíst".
Seznam tabulek a Seznam příloh nemají funkční odkazy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V úvodu (str. 3) se zmiňujete o negativních dopadech cestovního ruchu na životní prostředí.
Jmenujte některé konkrétní negativní dopady cestovního ruchu na životní prostředí. Na str. 4 v
posledním odstavci zmiňujete Mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu. Kdy se
konference konala? Na str. 5 v posledním odstavci (Turista) zmiňujete tzv. určený počet nocí. Kolik
nocí to je? Na str. 16 v odrážce "Dopravní služby..." uvádíte prodej dopravních cenin. Jmenujte
některé dopravní ceniny. Ve třetí odrážce na str. 17 píšete, že "Poskytování služeb je závislé na
přírodních léčivých pramenech." Opravdu zastáváte názor, že lázeňství je závislé jen na léčivých
pramenech? Na str. 19 v části 2.4.2 ve druhé odrážce uvádíte pojem "suprastruktura". Uveďte, co to
suprastruktura je. Na str. 29 uvádíte, že rekonstrukce hradu (Strakonice) měla být dokončena v
červenci 2021. Byla rekonstrukce dokončena v tomto termínu, nebo ne? Na str. 38 je uvedeno, že
Prácheňsko obsluhují autobusy ČSAD STTRANS. To je správně; v oblasti Prácheňska však
operují i další autobusoví dopravci - uveďte některé. Na str. 38, 7. ř. zdola uvádíte, že jihočeská část
otavské cyklostezky začíná na Modravě a vede přes Hartmanice, Sušici atd. Ve kterém
samosprávném kraji leží Modrava, Hartmanice a Sušice? Str. 53 - s dopravou bylo rozhodně
spokojeno pouze 11 % dotazovaných (ze 141). Nebyl by zde prostor na zlepšení? Na str. 58 na

konci prvního odstavce uvádíte cenu vstupenky 200 Kč. Domníváte se, že je to přiměřená cena?
Pokud ano, proč.

Datum: 29.09.2021 Podpis oponenta